



## STUDIJŲ DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Dalyko (modulio) pavadinimas	Kodas
VIEŠŪJŲ FINANSŲ TEISĖ	

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
<b>Koordinuojantis:</b> prof. dr. Bronius Sudavičius <b>Kitas (-i):</b> doc. dr. Martynas Endrijaitis, partnerystės prof. dr. Gediminas Užubalis, dakt. Dalia Kubiliūtė, dakt. Einoras Vaičiūnas	Vilniaus universitetas, Teisės fakultetas, Viešosios teisės katedra Saulėtekio al. 9, I rūmai, LT-10222, Vilnius, 405 kab., tel. (8 5) 2366175, el. paštas: <a href="mailto:vtkatedra@tf.vu.lt">vtkatedra@tf.vu.lt</a>

Studijų pakopa	Dalyko (modulio) tipas
Pirmoji	Privalomasis

Igyvendinimo forma	Vykdyto laikotarpis	Vykdyto kalba (-os)
Auditorinė	4 (pavasario) semestras	Lietuvių

Reikalavimai studijuojančiajam	
Išankstiniai reikalavimai: Konstitucinė teisė	Gretutiniai reikalavimai (jei yra): nėra

Dalyko (modulio) apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
5	130	48	82

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos		
Tikslas – supažindinti studentus su Lietuvos Respublikos finansų teise ir jos pagrindiniais institutais.		
Dalyko (modulio) studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
Studentas: - supras viešųjų finansų teisės normas ir principus bei jų turinį;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (klausimai-atsakymai, diskusijos), savarankiškas darbas (šaltinių analizė).	Tarpinis atsiskaitymas (atviro ir uždaro tipo testo klausimai), egzaminas (atviro ir uždaro tipo klausimai), aktyvumas seminarų metu.
- mokės teisingai suprasti ir taikyti finansų teisės aktus, turės gebėjimų, reikalingų dirbti atitinkamose institucijose, dalyvaujantiose įgyvendinant valstybės finansų veiklą, organizuojant viešuosius finansus;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (klausimai-atsakymai, diskusijos), savarankiškas darbas (šaltinių analizė).	Tarpinis atsiskaitymas (atviro ir uždaro tipo testo klausimai), egzaminas (atviro ir uždaro tipo klausimai), aktyvumas seminarų metu.
- suvoks ir aiškins finansų teisės šaltinius, kad galėtų teisingai juos taikyti konkrečiose finansinėse situacijose;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (klausimai-atsakymai, diskusijos), savarankiškas darbas (šaltinių analizė).	Tarpinis atsiskaitymas (atviro ir uždaro tipo testo klausimai), egzaminas (atviro ir uždaro tipo klausimai), aktyvumas seminarų metu.
- gebės inovatyviai ir integraliai taikyti finansų teisės žinias, taikant naujausias finansų teisės mokslo tendencijas šiuolaikiniame kontekste;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (klausimai-atsakymai, diskusijos), savarankiškas darbas (šaltinių analizė).	Aktyvumas seminarų metu.
- galės žodžiu, argumentuotai teikti konsultacijas bei paaiškinimus finansų teisės klausimais;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (klausimai-atsakymai, diskusijos), savarankiškas darbas (šaltinių analizė).	Aktyvumas seminarų metu.

- gebės savarankiškai analizuoti, suvokti ir teisingai taikyti finansų teisės šaltinius;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (klausimai-atsakymai, diskusijos), savarankiškas darbas (šaltinių analizė).	Tarpinis atsiskaitymas (atviro ir uždaro tipo testo klausimai), egzaminas (atviro ir uždaro tipo klausimai), aktyvumas seminarų metu.
- mokės savarankiškai dirbti ir naudotis teisinės informacijos duomenų bazėmis bei kitais šaltiniais reikalingais finansų teisės žinių gilinimui (bei studijų tęsimui).	Seminarai (klausimai-atsakymai, diskusijos), savarankiškas darbas (šaltinių analizė).	Tarpinis atsiskaitymas (atviro ir uždaro tipo testo klausimai), egzaminas (atviro ir uždaro tipo klausimai), aktyvumas seminarų metu.

Temos	Kontaktinio darbo valandos							Savarankiškų studijų laikas ir užduotys	
	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Pratybos	Laboratoriniai	Praktika	Visas kontaktinis	Savarankiškas	Užduotys
1. Viešieji finansai. Valstybės ir savivaldybių veikla viešųjų finansų srityje.	3		2				5	4	Mokslinės literatūros analizė.
2. Viešųjų finansų teisės esmė.	2		1				3	4	Mokslinės literatūros analizė.
3. Viešųjų finansų reguliavimo teisinis mechanizmas.	2		1				3	4	Mokslinės literatūros analizė.
4. Viešosios pajamos ir išlaidos	5		2				7	8	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė.
5. Lietuvos Respublikos biudžeto sandara ir valstybinė biudžeto sistema.	2		2				4	8	Mokslinės literatūros analizė.
6. Biudžeto procesas.	4		2				6	6	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė.
7. Tikslinės valstybės (savivaldybių) biudžetų programos.	3		1				4	6	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė.
8. Tiksliniai valstybės (savivaldybių) piniginiai fondai.	4		1				5	6	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė.
9. Skolinimasis valstybės (savivaldybės) vardu.	4		2				6	6	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė.
10. Finansų rinkos valstybinis reguliavimas ir priežiūra.	3		2				5	8	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė.
								22	Pasirengimas egzaminui.
<b>Iš viso</b>	<b>32</b>		<b>16</b>				<b>48</b>	<b>82</b>	

Vertinimo strategija	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Dalyvavimas ir aktyvumas seminarų metu	10	Semestro metu	Dalyvavimas seminaruose yra privalomas. Už visus be svarbios pateisinamos ir pagrindžiamos priežasties (liga, artimojo mirtis ir pan.) praleistus seminarus turi būti atsiskaitoma semestro metu seminarų dėstytojų nustatyta tvarka žodžiu atsakant į pateiktus klausimus. Turint įsiskolinimą už seminarą (-us) (nedalyvauta ir neatsiskaityta arba nedalyvauta ir atsiskaitymas neigiamas), neleidžiama laikyti egzaminu.

			Iki 1 balo už aktyvumą seminarų metu gali būti skiriamas už rezultatyvų dalyvavimą grupės diskusijose žodžiu: turiningų klausimų ir/ar pastabų teikimas kitiems seminarų dalyviams, jų nuomonės, išvadų, pasiūlymų ir kt. etiškas komentavimas, temos problematikos identifikavimas ir jos suformulavimas, atsakymų į klausimus tikslumas, aiškumas, pagrindimas teisės normomis, mokslinė literatūra ir teismų praktika. Vertinant dalyvavimą grupės diskusijose, atsižvelgiama ir į tai, ar buvo pasiruošta kiekvienam seminarui, ar buvo studijuojama seminarų dėstytojų nurodyta (ir papildoma) medžiaga, ar seminarų dalyvis buvo pats (o ne vien tik dėstytojui kviečiant) iniciatyvus (formalus dalyvavimas seminaruose, t. y. pasyvumas, tylėjimas ar dėstymas tiesiogiai neatsakant į dėstytojo klausimus seminaro tema, skaitymas vadovėlio, konspekto ir pan. gali būti įvertinamas 0 balo).
Tarpinis atsiskaitymas	10	Semestro viduryje	Iki 1 balo galima gauti už atsakymus į 1 atviro ir 4 uždaro tipo testo klausimus koliokviumo metu, kurie turi parodyti įgytas studento žinias. Kiekvienas teisingas atsakymas vertinamas 0,2 balo. Tarpinio atsiskaitymo nelaikymas (neišlaikymas) nėra kliūtis laikyti egzaminą.
Egzaminas	80	Semestro gale	Atsakymai į 1 atvirą ir 9 uždaro tipo testo klausimus, kurie turi parodyti įgytas žinias bei leistų įvertinti įgytus naujus gebėjimus. Kiekvienas teisingas atsakymas vertinamas 1 balu. Galutinis rezultatas gaunamas surinktą balų skaičių dauginant iš koeficiento 0,8. Egzaminas laikomas išlaikytas, jeigu gautas rezultatas pritaikius koeficientą 0,8 yra 4 ir daugiau. Galutinis dalyko įvertinimas gaunamas prie egzamino metu gauto balo padauginto iš 0,8 pridėjus studento semestro metu surinktus balus už aktyvumą seminarų metu ir kolokviumo metu gautą vertinimą.

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Periodinio leidinio Nr. ar leidinio tomas	Leidimo vieta ir leidykla ar internetinė nuoroda
<b>Privaloma literatūra</b>				
SUDAVIČIUS, B.; ENDRIJAITIS, M.	2020	Viešųjų finansų teisė		Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla
ALEKNAVIČIENĖ, V.	2005	<i>Finansai ir kreditas</i> : vadovėlis aukštųjų mokyklų studentams		Vilnius: Enciklopedija
BUTKEVIČIUS A., BIVAINIS J.	2009	Nacionalinio biudžeto išlaidų planavimas		Vilnius: Technika
MEDELIENĖ, A.; SUDAVIČIUS, B.	2011	<i>Mokesčių teisė</i> : vadovėlis		Vilnius: VĮ Registrų centras
SMALENSKAS, G.	2001	<i>Finansai</i> : paskaitų konspektai aukštųjų mokyklų ir kolegijų studentams		Vilnius: Homo liber
	2019	Public finance. Legal aspects		Riga: Baltija publishing
<b>Papildoma literatūra</b>				
RUSKOWSKIEGO, E., <i>at al.</i> (pod red.)	2010	System prawa finansowego	t. 1-4	Warszawa: Oficyna
SUDAVIČIUS B.	2017	Viešosios išlaidos ir jų racionalizavimas: teisinis reguliavimas Lietuvos Respublikoje. In <i>Central and Eastern European legal studies</i> .	№ 2	
SUDAVIČIUS B.	2013	Finansų rinkos priežiūra Lietuvos Respublikoje. In <i>Central and Eastern European legal studies</i> .	№ 1	

SUDAVIČIUS B.	2013	Trumpalaikis ir ilgalaikis biudžeto planavimas Lietuvos Respublikoje. <i>Teisė.</i>	t. 87	
---------------	------	---	-------	--